各市卫生健康委，省属各医疗机构：

根据国家卫生健康委、财政部、国家中医药管理局《关于印

发 2021 年大型医院安防系统建设项目管理工作指南的通知》（国

卫办医函„2021‟248 号）要求，结合我省实际，我委制定《安徽

省 2021 年度大型医院安防系统建设项目实施方案》，现印发给你们，

并提出以下要求，请一并抓好贯彻落实。

一、高度重视，提高认识。党的十八大以来，习近平总书记多次

作出重要指示批示，要求保护医务人员安全，为他们创造良好工作环

境，让广大医务工作者安心、放心、舒心从事救死扶伤的神圣事业。

各地、各单位要要进一步提高思想认识和政治站位，深刻认识提

升医院安防能力的重要性和紧迫性，按照预防与处臵相结合、传统

方法与现代科技相结合、安防系统建设与社会综合治理相结合、

安检与便民相结合，平急贯通、警医联动，协同配合、系统推

进，分类施策、突出重点的原则，推动医院安保组织更加健全、

皖卫医秘„2021‟196号

— 2 —

安全管理制度更加规范、风险预警机制更加高效、应急处臵机

制更加完善，逐步构建系统、科学、高效、智慧的高水平医院

安全防范体系，为庆祝建党100周年营造安全和谐稳定的社会环境。

二、统筹安排，整体推进。各市要将医院安防系统建设项目与平

安医院建设工作相结合，统筹推进，加强部门联动，聚焦当前医院安

防系统建设中存在的关键问题， 进一步加强医院安防能力建设。2021

年12月底前，全省所有三级医院（包括公立、民营、综合、专科、中

医等）及编制床位1000张以上的二级医院要按照本实施方案明确的项

目内容，全部配备安检设备，科学、有序开展安检工作，提升医院安

防系统智能化水平。其中，各地根据国家规定申报的51家大型公立

医院可统筹使用中央财政医疗服务与保障能力提升（公立医院综合改

革）补助资金、地方财政资金、医院自有资金和其他资金支持项目开

展，其他医院要自筹资金开展安防项目建设工作，并统一由属地考核

管理。

三、压实责任，强化保障。各地要在党委、政府的统一领导下，

进一步压实平安医院建设属地责任和医疗机构主体责任，尽快制订

细化大型医院安防系统建设项目实施计划并组织落实，将项目推

进情况纳入平安医院建设考核和大型医院巡查内容，加强项目绩效考

核，考核结果作为编制下一年度预算、完善政策和改进管理的重

要依据，并将考核结果与医疗机构校验、等级医院评审等相结合，

充分发挥考核评价的激励和约束作用。要强化保障措施，按规定配

— 3 —

齐医院安保人员和物防、技防、智防设备，加强日常安全培训

和应急演练，提升应急处突能力。对因工作不重视、落实不力

导致发生恶性伤医案（事）件的地区和单位，平安医院建设年

度考评时要予以“一票否决”，并严肃追究有关领导和人员责任。

安徽省卫生健康委

2021年7月5日

（信息公开形式：依申请公开）

— 4 —

为进一步完善我省医院安防系统建设，根据国家卫生健康

委、财政部、国家中医药管理局《关于印发 2021 年大型医院安防

系统建设项目管理工作指南的通知》（国卫办医函„2021‟248 号）

要求，结合我省实际，制定本实施方案。

一、项目目标

落实习近平总书记关于推进医院安保工作重要指示批示，

结合当前平安医院建设工作，进一步完善医院安防系统建设，

深入推进平安医院建设工作，提升医疗机构安全防范能力，完

善医疗机构治安防控体系，保护医患双方的合法权益，维护正

常的医疗服务秩序，建立和谐健康的医患关系，提升医务人员

执业安全感和满意度。

二、项目对象和范围

全省所有三级医院（包括公立、民营、综合、专科、中医等）及

编制床位1000张以上的二级医院均需实施本项目。省属医院纳入属

地考核管理。

三、项目资金安排

各地根据国家规定申报的51家1000 张及以上床位大型公立

医院（含省属医院，见附件1）可统筹使用中央财政医疗服务与保

障能力提升（公立医院综合改革）补助资金、地方财政资金、医院自

有资金和其他资金支持项目开展；其他医院要自筹资金开展安防项目

— 5 —

建设工作，并统一由属地考核管理。

各单位要严格按照本实施方案安排使用资金，做到专款专

用，任何单位和个人不得滞留、截留、挤占、挪用项目资金。

四、项目内容

本项目主要内容是为全省大型医院配备安检设备、升级改

造安防系统，提高医院整体安防能力。各地根据辖区内人口、

医院数量和日均门急诊量、安检设备缺口等实际情况，以“填

平补齐”为原则，结合实际工作需要实施，以人防为保障、物

防为基础、技防为支撑，通过增加配臵设备、改善环境、加快

信息化建设等措施，在短时间内实现大型医院安防系统全面升

级，及时消除医院安全隐患，预防和处理发生在医院内部的刑

事案件和治安案件，保障医务人员安全。

（一）提升大型医院安防系统智能化水平。升级改造现有

安防系统，增加购臵网络与安全硬件、服务器与存储设备、终

端设备、专项设备、机房配套设备、基础软件、应用软件设备

等，着眼提高一线防范化解矛盾和快速处臵风险能力，坚持问

题导向、需求引领，深度融合大数据、云计算、人工智能、物

联网等信息技术，提升医院安防智能化水平，以机器换人力、

以智能强效能，实现人员进入非接触式安检，重点人员和现实

危害实时预警，实现从被动的应急处臵到主动的预警防范，变

“后知后觉”为“先知先觉”。

（二）推动大型医院科学、有序开展安检工作。根据当地

疫情防控常态化工作要求，结合医院实际工作需要，在医院的

— 6 —

主要入口配备通过式金属探测门或手持式金属探测器，同时选

择性配备微剂量X 射线安全检查设备、液态危险化学品探测仪

等设备, 有效、有序组织开展医院全员安检工作。同时探索设

臵急危重症患者、孕妇、安装心脏起搏器患者等特殊人群的绿

色通道，既全面落实全员安检工作，又能充分展现医院人性化

服务。

五、项目考核和评估

（一）项目考核指标。

1.大型医院安防系统建设达标率。

指标含义：医院安防系统建设达标情况参照《医院安全技

术防范系统要求 MGB/T 31458－2015）、《关于加强医院安全

防范系统建设的指导意见》（国卫办医发„2013‟28号）开展。

考核内容：（1）是否建设有医院安全监控中心；（2）是

否安装符合标准要求的监控设备和监控信息系统并与当地公安

机关联网；（3）是否根据需要设臵出入口控制装臵；（4）是

否在医疗机构门卫室、医生办公室、护士站等重点要害部位安

装一键式报警装臵。

计算公式：按照国家有关要求安防系统建设达标的1000张及

以上床位大型公立医院数量/1000张及以上床位大型公立医院

总数×100%。

考核要求：51家1000 张及以上床位大型公立医院安防系统

建设达标率达100%；其他大型医院安防系统建设达标率达85%。

— 7 —

2.大型医院安检覆盖率。

指标含义：医院根据国家有关要求开展入院人员安检工作。

考核内容：（1）安全保卫工作：是否设立专职保卫机构、

配备专职保卫人员和足量合格安保人员，是否为在岗保卫人员

配备必要的通讯设备和防护器械；（2）安检设施配备：是否在

医院主要出入口或重点区域配备安检设备（配备手持金属探测

仪和金属探测门，选择性配臵微剂量 X 射线安全检查设备和液

态危险化学品探测仪）和安检人员；（3）特殊人群绿色通道：

是否设臵安全检查绿色通道；（4）警务室设臵：是否设立警务

室并配备相应警力。

计算公式：按照国家有关要求开展安检的1000张及以上床

位大型公立医院数量/1000张及以上床位大型公立医院总数×

100%。

考核要求：51家1000 张及以上床位大型公立医院安检覆盖

率达100%；其他大型医院安检覆盖率达75%。

（二）项目考核评估方式。

各市级卫生健康行政部门要根据国家《2021年大型医院安

防系统建设项目管理工作指南》和本实施方案要求，制订项目

工作方案、检查和绩效评价办法，按照有关规定加强项目管理，

对项目效果进行检查和评价。

1.摸排准备阶段（2021年7月份）。省卫生健康委制定项目

实施方案，明确年度建设经费来源；7月20日前，大型医院对照

《医院安全技术防范系统要求 MGB/T 31458－2015）、《关于

— 8 —

加强医院安全防范系统建设的指导意见》（国卫办医发„2013‟

28 号）等文件开展自查，结合实际，制定医院安防系统及安检

设备建设实施方案。

2.组织实施阶段（2021 年 7 月 21 日-10 月20 日）。各

市卫生健康行政部门、大型医院按照实施方案要求，组织开展

招标及建设；省卫生健康委组织专家对相关工作进行阶段性抽

查和评估。

3.总结评估阶段（2021年10 月21日-2021年11月15日）。

省卫生健康委对项目实施情况开展评估；各市卫生健康行政部

门、医院报送工作开展情况报告。

六、项目组织实施

（一）常态化疫情防控期间，各医疗机构要在维护正常医

疗秩序的情况下，严控入口开放数量。要按照安徽省2021 年大

型医院安防项目建设效果评价表（附件2），结合医院实际，在

医院主入口（或门诊主入口）配备手持式金属探测器、通过式

金属探测门以及通道式微剂量 X 射线行李检查装臵，并设臵特

殊人群绿色通道；在医院其他重要入口（急诊、发热门诊、病

房等）配备手持式金属探测器或通过式金属探测门，同时选择

性配备通道式微剂量 X 射线行李检查装臵。

（二）根据原卫生部等7部门《关于开展创建“平安医院”

活动的意见》（卫办发„2007‟118号）要求，平安医院建设遵

循“属地管理”原则。省卫生健康委负责对各地工作进行指导、

监督和评估，定期对项目效果进行检查和评价（至少每年一次）。

https://www.waizi.org.cn/law/11701.html
https://www.waizi.org.cn/law/11701.html
https://www.waizi.org.cn/law/11701.html

— 9 —

设区市级卫生健康行政部门（含中医药主管部门，下同）严格

按照实施方案要求，制订实施计划并组织落实、管理和监督，

定期开展检查（至少每半年一次），及时挖掘典型，推广经验，

研究解决存在的问题。

（三）各级卫生健康行政部门按照国家有关规定加强项目

的组织领导与管理，落实专人负责，提高项目实施效果。配臵

相关安防安检设备时，应综合考虑实际需要，以及配臵后的维

修、人力等后续成本，确保有序配臵，高效利用。

（四）项目推进过程中，涉及政府采购的，要严格按照政

府采购法律法规和相关规定组织进行。鼓励采取市级集中招标

采购，节约采购成本，提高资金使用效益。

（五）项目完成后，各大型医院要及时总结项目执行情况，

形成总结报所在市级卫生健康行政部门。各级卫生健康行政部

门要对项目建设承担单位定期检查指导，对工作推进情况实行

台账式管理。在 11 月 16 日前、年度项目结束前，以市为单

位将项目执行情况报省卫生健康委。

附件：1.51家大型公立医院2021年安防系统建设项目资金

补助表

2.安徽省 2021年大型医院安防项目建设效果评价表

— 10 —

附件1

序

号
市

拟补助

市级安防

建设经费

（万元）

大型公立医院名称
医院

级别

拟补助

医院安防

建设经费

（万元）

1

合肥 624

中国科学技术大学附属第一

医院（安徽省立医院）
三级 39

2 安徽省儿童医院 三级 39

3 安徽省第二人民医院 三级 39

4
安徽医科大学第一附属医院

（含高新院区）
三级 39

5 安徽医科大学第二附属医院 三级 39

6 安徽医科大学附属巢湖医院 三级 39

7 安徽中医药大学第一附属医院 三级 39

8 安徽中医药大学第二附属医院 三级 39

9 合肥市第一人民医院 三级 39

10 合肥市滨湖医院 三级 39

11 合肥市第二人民医院 三级 39

12 合肥市第三人民医院 三级 39

13 合肥第四人民医院 三级 39

14 合肥市妇幼保健院 三级 39

15 庐江县人民医院 三级 39

16 庐江县中医院 三级 39

17
淮北 78

淮北市人民医院 三级 39

18 濉溪县医院 三级 39

— 11 —

19
亳州 78

亳州市人民医院 三级 39

20 蒙城县中医院 三级 39

21

宿州 117

宿州市立医院 三级 39

22 泗县人民医院 三级 39

23 宿州市第一人民医院 三级 39

24
蚌埠 78

蚌埠医学院第一附属医院 三级 39

25 蚌埠医学院第二附属医院 三级 39

26

阜阳 312

阜阳市人民医院 三级 39

27 阜阳市第二人民医院 三级 39

28 界首市人民医院 三级 39

29 临泉县人民医院（南区） 三级 39

30 颍上县人民医院 三级 39

31 阜南县人民医院 三级 39

32 太和县人民医院 三级 39

33 太和县中医院 三级 39

34 淮南 39 淮南市第一人民医院 三级 39

35 滁州 39 滁州市第一人民医院 三级 39

36

六安 156

六安市人民医院 三级 39

37 六安市中医院 三级 39

38 皖西卫生职业学院附属医院 三级 39

39 舒城县人民医院 二级 39

40 马鞍山 39 马鞍山市人民医院 三级 39

41

芜湖 195

皖南医学院弋矶山医院 三级 39

42 芜湖市第一人民医院 三级 39

43 芜湖市第二人民医院 三级 39

44 芜湖市第五人民医院 三级 39

45 芜湖市中医医院 三级 39

46 宣城 39 宣城市人民医院 三级 39

— 12 —

47 铜陵 39 铜陵市人民医院 三级 39

48 池州 39 池州市人民医院 三级 39

49
安庆 78

安庆市立医院 三级 39

50 安庆市第一人民医院 三级 39

51 黄山 39 黄山市人民医院 三级 39

合计 1989 / / 1989

— 13 —

附件 2

序号 重点部位 安检设备及技术防范设施 配臵要求 建设效果

1 医院主要入口

手持式金属探测器 强制

通过式金属探测门 强制

通道式微剂量 X 射线行李检查装置 强制

液态危险化学品探测仪 推荐

特殊人群绿色通道 强制

视频监控装置 强制

2

致病微生物、血液、“毒、

麻、精、放”等管制药品、

易燃易爆物品等存储场所

防盗安全门 强制

出入口视频监控装置 强制

入侵报警装置 强制

3 医患纠纷投诉、调解场所

视频监控装置 强制

声音采集装置 强制

一键报警装置 强制

  对讲装置 强制

4 医院安防监控中心

防盗安全门 强制

出入口视频监控装置 强制

入侵报警装置 强制

是否与公安机关联网 强制

5

医院收费处（收费窗口）、

门卫室、实验室、药房、库

房等重要场所

视频监控装置 强制

一键报警装置 强制

防盗门窗 强制

电子巡查装置 强制

— 14 —

6 警务室

一键报警装置 强制

常驻警务人员 强制

对讲装置 强制

7 医院安保值班室

防暴头盔 强制

防护盾牌 强制

防刺背心 强制

防割手套 强制

橡胶警棍 强制

强光电筒 强制

自卫喷雾 强制

对讲装置 强制

便携式音视频记录仪 强制

安全钢叉 强制

锁脚器 强制

安徽省卫生健康委办公室                    2021年 7月 5日印发

校对：胡声锁